



UGP - UNIDADE GESTORA DE PROJETOS RIO GRANDE UMA VISÃO DE FUTURO

Vasco Vieira da Fonseca - Serviços Licitados									
MUNICÍPIO DE RIO GRANDE - RS									
Item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	MATERIAL		MÃO DE OBRA		CUSTO TOTAL R\$	
				Unitário	Sub-Total	Unitário	Sub-Total		
1.	Instalações Provisórias								
1.1	AQUISICAO E ASSENTAMENTO PLACA DE OBRA *	m²		R\$ 252,99	R\$ 1.011,96	R\$ 29,73	R\$ 118,92	-	
1.2	Sinalização de Segurança *	m	70,00	R\$ 4,42	R\$ 442,00	R\$ 2,28	R\$ 228,00	469,00	
Total Parcial (R\$)								R\$ 469,00	
2.	Execução da Obra								
2.1	Movimentação de Terra								
2.1.1	Escavação mecânica de Valas *	m³	63,00	R\$ 6,97	R\$ 439,11	R\$ 1,51	R\$ 95,13	534,24	
2.1.2	Reaterro compactado com material local *	m³	51,30	R\$ 3,06	R\$ 156,98	R\$ 3,08	R\$ 158,00	314,98	
2.2	Envelopamento das Tubulações								
2.2.1	Rebaixamento do lençol freático *	m	30,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 28,60	R\$ 858,00	858,00	
2.3	Tubos c/ Junta Elástica								
2.3.1	Tubo f 40 PA-2 *	m		R\$ 5,41	R\$ -	R\$ 15,72	R\$ -	-	
2.3.2	Tubo f 60 PA-2 *	m	30,00	R\$ 11,31	R\$ 339,30	R\$ 21,14	R\$ 634,20	973,50	
2.4	Poços de visita								
2.4.1	Poço de Visita com e sem Boca de Lobo*	UN	3,00	R\$ 819,65	R\$ 2.458,95	R\$ 251,02	R\$ 753,06	3.212,01	
2.4.2	ALA *	UN		R\$ 1.163,19	R\$ -	R\$ 297,01	R\$ -	-	
2.5	Pavimentação								
2.5.1	Reassentamento Meio Fio de Concreto *	m	50,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 7,28	R\$ 364,00	364,00	
2.5.4	Pavimentação Bloco de Concreto 8cm *	m²	4209,28	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,95	R\$ 25.045,22	25.045,22	
Total Parcial (R\$)								R\$ 31.301,95	
3.	Sinalização de Trânsito e Ciclovia								
3.1	Ciclovia Bloco de Concreto de 10cm Colorido *	m²	34,19	1,30	R\$ 44,44	R\$ 14,30	R\$ 488,89	533,33	
3.3	Redutor de Velocidade 1 linha - Bloco de Concreto 10cm *	m		R\$ 1,30	R\$ -	R\$ 14,30	R\$ 26,74	-	
Total Parcial (R\$)								R\$ 533,33	
TOTAL GERAL (R\$)								R\$ 32.304,28	

Apresentação detalhada do B.D.I	30,0%
Garantias	0,3%
Riscos	2,0%
Despesas Financeiras	1,2%
Administração Central	8,0%
Tributos	9,0%
Lucros	9,5%